ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Số: 264 /GDĐT-HS
                                      Quận 10, ngày  21  tháng 3 năm 2017
	Về việc thực hiện bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trường học trên địa bàn quận.

	Kính gửi:

               - Hiệu trưởng các trường mẫu giáo, mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, chuyên biệt (công lập, ngoài công lập);
               - Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ công văn số 715/GDĐT - HSSV ngày 10 tháng 3 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về việc thực hiện bảo đảm trật tự,

an toàn giao thông trường học;

Căn cứ công văn số 165/VP - TH ngày 17 tháng 3 năm 2017 của Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân Quận 10 về xây dựng kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2017 trên địa bàn quận 10.
Nhằm thực hiện tốt Năm An toàn giao thông 2017 với chủ đề “Xây dựng văn hóa giao thông trong Thanh, Thiếu niên” với tinh thần “Tính mạng con người là trên hết”.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Phối hợp với chính quyền, công an địa phương, các tổ chức đoàn thể chính trị, xây dựng kế hoạch, phân công trách nhiệm và đề xuất giải pháp nhằm tuyên truyền, vận động việc đi bộ đến trường trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh đối với những đơn vị, trường học có lề đường thông thoáng và an toàn.

2. Kéo dài việc mở cổng trường từ lúc tan trường đến 18h00 cùng ngày để tạo điều kiện cho học sinh chờ phụ huynh đón. Vận động phụ huynh học sinh nhà gần trường tham gia việc đưa rước con em bằng phương án đi bộ đến trường.

3. Thực hiện nghiêm túc văn bản chỉ đạo của ngành về việc điều chỉnh lệch ca, lệch giờ để đảm bảo hạn chế tối đa việc ùn tắt giao thông trước cổng trường vào giờ cao điểm.

4. Nhà trường linh động mở nhiều cổng trường đối với trường học có nhiều cổng; sắp xếp khu vực trong khuôn viên nhà trường để phụ huynh đưa đón học sinh, bố trí lực lượng giám thị, bảo vệ tham gia hướng dẫn phân luồng học sinh; lưu ý phụ huynh học sinh không dừng xe dưới lòng lề đường gây cản trở và ùn tắt giao thông.

5. Thực hiện việc tuyên truyền trong học sinh và phụ huynh học sinh về chủ trương sử dụng phương tiện xe buýt công cộng đến trường; tiến hành khảo sát nhu cầu sử dụng xe buýt trong học sinh, phối hợp với Trung tâm vận tải hành khách công cộng, Công ty TNHH MTV dịch vụ công ích Thanh Niên Xung Phong để kế hoạch, lộ trình và phương án cụ thể việc đưa rước học sinh bằng xe buýt, khẩn trương triển khai thực hiện trong năm học 2016 - 2017 và những năm học tiếp theo.

6. Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương yêu cầu các hộ dân giữ xe xung quanh trường và các bãi giữ xe trong nhà trường thực hiện cam kết không giữ xe phân khối lớn cho học sinh nhằm đảm bảo không để tình trạng học sinh chưa đủ tuổi sử dụng xe gắn máy phân khối lớn đến trường.

7. Thực hiện báo cáo định kỳ theo quý trong năm học về việc thực hiện bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trường học trên địa bàn quận về Phòng Giáo dục và Đào tạo vào ngày 15 của các tháng 3, 6, 9, 12. Riêng tháng 3/2017, các đơn vị sẽ báo cáo vào ngày 30/3/2017.

Trên đây là một số nội dung chỉ đạo về việc thực hiện bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trường học trên địa bàn quận. Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện và xây dựng kế hoạch an toàn giao thông tại đơn vị từ quý II năm 2017 với các nội dung trên./.

Nơi nhận:

   KT.TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;

             PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- UBND;

- Lưu: VT, Ltt,(2b).
(đã ký)

        Trần Thị Thanh Thủy
PAGE
1